Până la 1 Decembre s. n. 1920, sporirea tragerilor sau denunţarea

împrumutului sunt escluse.
In virtutea legilor din 14/27 Ianuarie 1906, 10/23 Martie 1907, 29 Martie / Î l

Aprilie 1908, 14/27 Maiu 1909, a decretelor din 16/29 Iunie şi 13/26 Noembre 1909
şi a celor două legi din 10/23 Februarie 1910, Guvernul Român emite Rentă 4%
amortibilă din 2910 în valoare nominală de

îi 103,680,000 — M e i 128,000,000
Capital şi dobânzi plătibile în aur.

Cupoanele neprezehtate la plată se prescriu după 5 ani, iar obligaţiunile eşite
la sorţi după trecere de 30 ani delà data sedenţei lor.

Obligaţiunile perdute, distruse şi furate se vor plăti proprietarilor cari se vor
legitima, în conformitate cu dispoziţîunile legei din 18/30 Ianuarie 1883. Cunoştinţă
de disposiţiunile acestei legi se poate lua la locurile de plată.

In străinătate serviciul de plată al cupoanelor şi obligaţiunilor de Rentă 4%
amortizabilă din 1910 se va face :
la Berlin la Direction der Disconto Gesellschaft şi casa de bancă S. Bleichrôder.
la Francfort p. M.

Bucureşti, Februarie 1910.

Ministru de Finance : E m it Cosfinescu.

Condiţiuni de subscriere.
In baza prospectului de mai sus subscrierea, la întreaga sumă

128.000,000 lei, va avea loc în ziua de

Marţi 23 Februarie / 8 Martie 1910
în Bucureşti la B a n ea i r a ţ io n a la a R o m â n i e i şi

S a » c a & este r a ia R o m â n ă ,
în provincie la Sucursalele şi Agenţele Bâncei Naţionale şi ale Băncei
Generale Române în orele oLişnuite de serviciu, sub condiţiunile următoare:

I.